administrativo sancionador oficioso en contra del PRI, con la finalidad 

de verificar si los gastos amparados en 285 CFDI de 108 proveedores, por 

montos iguales o superiores a $50,000.00 (cincuenta mil pesos 00/100 

M.N.) que, en su conjunto, amparaban erogaciones por $76´880,973.26 

(setenta y seis millones ochocientos ochenta mil novecientos setenta y tres 

pesos 26/100 M.N.) fueron contratados, pagados y reportados en el SIF. 

(2) En cuanto al Comité Estatal del PRI en Durango, el Consejo General del 

INE determinó lo siguiente: 

RESOLUTIVO  SANCIÓN CANTIDAD SANCIONADORA 

7.2 Omisión de reportar 

CFDI del Comité 

Estatal de Durango  

$985,389.78 Novecientos ochenta 

y cinco mil trescientos 

ochenta y nueve 

pesos 78/100 M.N.  

7.3 Omisión de presentar 

XML del Comité 

Estatal de Durango  

$2,000.00 Dos mil pesos 00/100 

M.N.  

7.4 Omisión de reportar 

CFDI del Comité 

Estatal de Durango  

$1,218.052.20 Un millón doscientos 

dieciocho mil 

cincuenta y dos pesos 

20/100 M.N.  

Total  $2,205,441.98 Dos millones 

doscientos cinco mil 

cuatrocientos 

cuarenta y un pesos 

98/100 M.N   

(3) En cuanto a la primera de las conductas, el Consejo General del INE la 

calificó como grave ordinaria, y le impuso al Comité Estatal una sanción 

económica, consistente en una reducción del 25% de la ministración 

mensual que corresponda al partido, por concepto de financiamiento público 

para el sostenimiento de actividades ordinarias permanentes, hasta 

alcanzar la cantidad de $985,389.78 (novecientos ochenta y cinco mil 

trescientos ochenta y nueve pesos 78/100 M.N.). 

(4) En cuanto a la segunda, igualmente la calificó como grave ordinaria, e 

impuso a dicho órgano partidista una sanción económica, consistente en la 

reducción del 25% de la ministración mensual que corresponda al partido,

[...]

al partido recurrente una sanción económica consistente en la reducción del 

25% de la ministración mensual que le corresponda al partido, por concepto 

de financiamiento público para el sostenimiento de actividades ordinarias 

permanentes, hasta alcanzar la cantidad de $1,218,052.20 (un millón 

doscientos dieciocho mil cincuenta y dos pesos 20/100 M.N.). 

(6) Inconforme, el PRI promovió un recurso de apelación, el cual, en su 

oportunidad fue resuelto por la Sala Regional Guadalajara, en el sentido de 

revocar parcialmente la resolución impugnada. Dicha sentencia es la que 

se impugna en el presente Recurso de Reconsideración.